Дело № 1 - 554/2019 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 августа 2019 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

Председательствующего судьи Первухина Э. Н.

При секретаре с/з ФИО1

с участием:

Государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Чечулиной С. В.

Защитника - адвоката Сафронова С. Г.

Подсудимой ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, личные данные, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут у ФИО2, находящийся по месту жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества, в состав которого входит амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ФИО2, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, по средствам мобильной связи от неустановленного дознанием лица получила информацию о возможности незаконно приобрести психотропное вещество, в состав которого входит амфетамин, без цели сбыта, для личного употребления. 

Следуя указаниям неустановленного дознанием лица, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, ФИО2, с целью незаконного приобретения психотропного вещества, в состав которого входит амфетамин, проследовала в 

<

адрес> в. 

<

адрес>, где у неустановленного дознанием лица незаконно приобрела психотропное вещество, в состав которого входит амфетамин, массой 0,235 гр., находящееся в свертке из фрагмента фольги. Незаконно приобретенное указанное психотропное вещество, с целью дальнейшего употребления, ФИО2 положила в имеющуюся при себе пачку из-под сигарет «Heetc», которую в свою очередь поместила в свою сумку, где незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут на проезжей части кольцевого движения по Копейскому шоссе и ул. Машиностроителей г. Челябинска, в 50 метрах от 

<

адрес>, ФИО2 была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску и доставлена в отдел полиции Ленинский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по ул. Нахимова, 1 г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 26 минут в помещении дежурной части отдела полиции Ленинский УМВД РФ по г. Челябинску, в ходе личного досмотра, проведенного помощником оперативного дежурного ДЧ ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску К.В.И., у ФИО2 в женской сумке была обнаружена пачка из-под сигарет «Heetc», внутри которой находился сверток из фрагмента фольги с психотропным веществом, в состав которого входит амфетамин, массой 0, 235 гр., которое ФИО2 незаконно, без цели сбыта приобрела и хранила, для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в состав представленного на исследование вещества входит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,235 гр. В ходе исследования было израсходовано 0,009 гр. вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество, массой 0,226 гр., содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. В ходе исследования было израсходовано 0,010 гр. вещества. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) - вещество, в состав которого входит амфетамин, относится к психотропным веществам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 УК РФ» (с последующими дополнениями и изменениями), масса психотропного вещества, в состав которого входит амфетамин, 0,235 гр., которое ФИО2 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, для личного употребления, отнесена к значительному размеру.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью, раскаялась в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Адвокат Сафронов С. Г. поддержал заявленное ходатайство подсудимой ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка рассмотрения данного уголовного дела.

Учитывая то, что наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропного вещества, совершенные в значительном размере.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО2 по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления ФИО2, личность подсудимой, а так же обстоятельства смягчающие наказание.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит то, что ФИО2 ранее не судима, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, до возбуждения уголовного дела дала объяснения, где в полном объеме признала свою вину, что, по мнению суда, способствовало раскрытию и расследованию данного преступления, и в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ данные показания суд признает как явку с повинной. 

К смягчающим обстоятельствам суд так же относит наличие на иждивении у ФИО2 малолетнего ребенка.

Указанные выше смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания ФИО2 в связи с чем применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания ФИО2 суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело в отношении подсудимой рассмотрено судом в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Как характеризующие личность обстоятельства суд относит положительные характеристики ФИО2, наличие грамот за успехи в учебе, в спорте и за активное участие в жизни школы.

Исходя из данных о личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, а так же учитывая смягчающие обстоятельства по делу, суд считает, что наказание ФИО2 может быть назначено, в соответствии со ст. 46 УК РФ, в виде штрафа.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением норм ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкое.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. По вступлению приговора в законную силу, данную меру пресечения ФИО2 отменить.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, полимерный пакет с психотропным веществом, в состав которого входит амфетамин, массой 0,216 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Ленинский УМВД России по г. Челябинску, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Э. Н. Первухин